
БАЙТ К O PTO CTA i I PEC Г1У Б Л II K A h Ы 
БА Й М А 'К  РА Й О Н Ы  

M У Н ИIДИПАЛ Ь РА Й О IIЫ  Н ЫI I, 
ИШМЫР'ЗА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ Ь И Л О М Э Ь Е  
СОВЕТЫ

453655, Бапмак районы, 
Ишмырза ауылы, С.Игншев урамы,28 

Тел. 8(34751) 4-26-38 
ishmur-sp@yandex.ru

СОВЕТ 
С Е Л ЬС К О ГО  П О С ЕЛ ЕН И Я  

И Ш М У Р З И Н С К И Й  СЕЛЬСОВЕТ 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А  

Б А Й М А К С К И Й  РАЙОН 
PECI1УБЛИКА БА Ш КО РТО С ТА Н

453655, Баймакский район, 
с.Ишмурзино, ул.С.Игишева,28 

Тел. 8(34751) 4-26-38 
ishmur-sp@yandex.ru

И НН 0254010235 КП П  025401001 О ГР Н  1060254005680

ГКАРАР РЕШЕНИЕ

«21» декабрь 2016 й. № 66 «21» декабря 2016 г.

Об утверждении соглашений о передаче части полномочий но 
решению отдельных вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 №  131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  Совет сельского поселения 
Ишмурзинский сельсовет муниципального района Баймакский район
Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л :
1. Утвердить Соглашение о передаче части полномочий по решению 

отдельных вопросов местного значения сельского поселения 
Ишмурзинский сельсовет муниципального района Баймакский район 
Республики Башкортостан и муниципального района Баймакский район 
Республики Башкортостан (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте сельского 
поселения Ишмурзинский сельсовет муниципального района 
Баймакский район Республики Башкортостан в сети интернет www. 
ishmurza.ru и информационном стенде Совета сельского поселения 
Ишмурзинский сельсовет муниципального района Баймакский район 
Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан,  
Баймакский район, с.Ишмурзино,  ул. С.Игишева,  д .28.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета сельского поселения Ишмурзинский 
сельсовет муниципального района Баймакский район Республики 
Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам и охране 
правопорядка ( Казбекова Г.В..).

P.M. Искужип

1 лава сельского поселен им 
IЛI ] 1 м у р з и н с к и й с е j i ь со в с i 
м у 11 и ц и п ал ы i о го - ра й она 
Баймакский район 
Ре с публ и ки Б а и i ко pro стан

mailto:ishmur-sp@yandex.ru
mailto:ishmur-sp@yandex.ru


Приложение к решению Совета сельского поселения 
Ишмурзинский сельсовет муниципального района 
Баймакский район Республики Башкортостан № 66 от
21 декабря 2016 гола

\
Соглаш ение о передаче части полномочий по решению отдельны х вопросов  

местного значения сельского поселения И ш мурзинский сельсовет муниципального  
района Баймакский район Республики Башкортостан и муниципального района  

Баймакский район Республики Башкортостан

с. Ишмурзино «21» декабря 2016 г.

Совет муниципального района Ьаймакекий район Республики Башкортостан, 
именуемый и дальнейшем « С т р о н а  1». в лице председателя Совета муниципального 
района Баймакский район Республики Башкортостан, действующего на основании 
Устава, с одной стороны, и Совет сельского поселения Ишмурзинский сельсовет 
муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, именуемый в 
дальнейшем «Сторона 2», в лице главы сельского поселения Ишмурзинский сельсовет 
муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, действующего на 
основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о 
ни жеследу юн [ем:

Статья 1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего ( 'оглашения является:
а) передача осуществления следующих полномочий Стороны 2 Стороне 1:
1.!. По вопросу организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом (пункт 4 
части 1 стап .п  1-! Ф едеральною  закона «Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Ф едерации» от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ (далее- 
Ф еде рал ьи ы й закон)):

1) полномочия по организации в границах поселения газоснабжения населения за 
исключением информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (ст. 8 ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №  261-ФЗ от
23.11.2009 г.);

2) полномочия по организации в границах поселения электроснабжения населения 
за исключением информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (ст. 8 ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №  261-ФЗ от
23.11.2009 г.).

1.2. По вопросу утверждения генеральных планов поселения, правил 
землепользования г: застройки, утверждения подготовленной на основе 
генеральных планов поселепня документации по планировке территории, выдачи  
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных  
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными  
законами), разрешений на ввод объектов в ж еплуатап пю  при осуществлении



строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов  
градостроительного проектировании поселений, резервирования земель и изъятие  
земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществления муниципального земельного* контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом  
Российской Ф едерации, осмотров зданий, сооружении и выдачи рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений (пункт 20 части 1 
статьи 14 Ф едерального закона):

1) полномочия по выдаче разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), па ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения (пункт 5 части 1 статьи 8 
Градостроительного кодекса Российской Федерации), выдача градостроительного плана 
земельного участка.

2) полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля.
1.3. По вопросу обеспечения обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры, ш кольного спорта и массового  
спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий поселения (пункт 14 части ! статьи 14 Федерального  
закона):

1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и 
спорта с учетом местных условий и возможностей (пункт 1 части 1 статьи 9 
Федерального закона от 04 декабря 2007 года №  329-Ф3 «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации» (далее Федеральный закон №  329-Ф3).

1.4. По вопросу создания, развития и обеспечения охраны лечебно-  
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории  
поселения, а также осуществления муниципального контроля в области 
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения (пункт 27 части 1 статьи 14 Федерального закона):

1) представление в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
предложения о признании территории лечебно-оздоровительной местностью или 
курортом местного значения (абзац 2 статьи 6 Федерального закона от 23 февраля 1995 
года № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях 
и курортах» (далее Федеральный закон №  26-ФЗ);

2) ) ч а е т е  в реализации государственных программ освоения земель 
оздоровительного и рекреационного значения, генеральных планов (программ) развития 
курортов и курортных регионов (районов) (абзац 3 статьи 6 Федерального закона №  26- 
ФЗ):

3) участие во внешнеэкономической деятельности, направленной на привлечение 
материально-технических ресурсов, развитие сервиса, индустрии отдыха, использование 
зарубежного опыта в развитии курортов (абзац 5 статьи 6 Федерального закона №  26- 
ФЗ).

1.5. По вопросам создания, содержания и организации деятельности  
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории поселения пункт 24 части 1 ст. 14 Федерального закона):

1) создание, содержание и содействие в организации деятельности аварийно- 
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории
поселения.

б) передача осуществления следующих полномочий Стороны 1 Стороне 2:
1.1 По вопросу дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог  

.местною значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение  
безопасноеш  дорожного движения на них, включая создание и обеспечение  
функционирования парковок (парковочных мест), осущ ествление муниципального



контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах  
населенных пунктов поселения, а также осущ ествление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной  
деятельности в соответствии с законодательством Российской Ф едерации (пункт 5 
части 1 ст. 14 Ф едерального закона): \

1) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
границах Поселения:

2) иные вопросы осуществления дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (пункт 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6.10.2003 г. 
№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» за исключением:

разработки основных направлений инвестиционной политики в области 
развития автомобильных дорог местного значения (пункт 2 статьи 13 Федерального 
закона от 08.11.2007 г. №  257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»);

- определения размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения (пункт 7 статьи 
13 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности is Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»):

использования автомобильных дорог при организации и проведении 
мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и област и защи ты населения и терри торий от чрезвычайных ситуаций (пункт 
9 ciaii.ii 13 Федерального закона от 08.1 1.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

Статья 2. Права и обязанности Стороны 1
Сторона 1:
1) перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде межбюджетных 

трансфертов пз бюджета муниципального района Баймакский район Республики 
Башкортостан для осущест влсния передаваемых полномочий, указанных в пп. «б» статьи 
1 настоящего ( oi лашеппя в размере 0 (ноль) рублей в следующем порядке:

-равными частями ежемесячно не позднее 5 числа.
2) передает Стороне 2 муниципальное имущество в безвозмездное пользование 

для осуществления полномочий, указанных в пп. «б» статьи 1 настоящего Соглашения.
3) взыскивает в установленном законом порядке использованные не по целевому 

назначению средства. предоставленные на осуществление полномочий, 
предусмотренных пп. «б» статьи 1 настоящего Соглашения.

4) осуществляет полномочия, предусмотренные пп. «а» статьи 1 настоящего 
Соглашения;

5) распоряжается переданными ей финансовыми и пользуется материальными 
средствами по целевому назначению;

6) предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением 
переданных полномочий, не позднее 10 дней со дня получения письменного запроса;

7 ) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 2 
проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных 
межбюджет пых трансфертов;



8) передаст Стороне 2 муниципальное имущество, предусмотренное в пункте 2 
статьи 2 настоящего Соглашения в надлежащем состоянии не позднее 10 дней после 
прекращения настоящего Соглашения на основании акта приема-передачи;

9) не позднее 10 дней передает Стороне 2 неиспользованные финансовые
средства, перечисляемые на осуществление полномочий.

Статья 3. Права и обязанности С тороны 2 " \
Сторона 2:
1) перечисляет финансовые средства Стороне 1 в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета сельского поселения муниципального района Баймакский район 
Республики Башкортостан для осуществления передаваемых полномочий, указанных в 
пп. «а» статьи i настоящего (."оглашения в размере 0 (ноль) рублей в следующем 
порядке:

-равными частями ежемесячно не позднее 5 числа.
2 ) передает Стороне 1 муниципальное имущество в безвозмездное пользование 

для осуществления полномочий, указанных в пп. «а» статьи 1 настоящего Соглашения.
3) взыскивает в установленном законом порядке использованные не по целевому 

назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, 
предусмотренных пп. «а» статьи 1 настоящего Соглашения.

4) осуществляет полномочия, предусмотренные пп. «б» статьи 1 настоящего 
Соглашения:

5) распоряжается переданными ей финансовыми и пользуется материальными 
средствами по целевом) паш ачению :

6) предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением 
переданных полномочий, не позднее 10 дней со дня получения письменного запроса;

7) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной I 
проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных 
межбюджетных трансфертов:

(S) передает Стороне 1 муниципальное имущество, предусмотренное в пункте 2 
стам.и 3 настоящего Соглашения в надлежащем состоянии не позднее 10 дней после 
прекращения настоящего Соглашения на основании акта приема-передачи;

9) не позднее 10 дней передает Стороне 1 неиспользованные финансовые 
средства, перечисляемые на осуществление полномочий

Статья 4. 11орядок определения объема межбю джетных трансфертов
Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления каждого из передаваемых полномочий, устанавливается решением 
Совета сельскою  поселения Ишмурзинскпй сельсовет муниципального района 
Баймакский район Республики Башкортостан о бюджете сельского поселения 
Ишмурзинскпй сельсовет на 2017 год и плановый период, решением Совета 
муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан о бюджете на 
2017 год и плановый период в соответствии с бюджетным законодательством.

Стат ья 5. Основания и порядок прекращения соглашения
1. 11астоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия.

2. Настоящее сотлашсине может быть досрочно прекращено:
1) по соглашению Сторон:
2) в одностороннем порядке без обращения в суд:
3) в случае изменения федерального законодательства или законодательства 

Республики Башкортостан, в связи с которым реализация переданных полномочий 
с гановится невозможной;

4) в случае просрочки передачи имущества, предусмотренного в статье 2, 3 
настоящего Соглашения, более чем на 1 месяц;

5) в е .п чае  установления факта нарушения осуществления переданных 
полномочий.



3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым 
по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном. Стороны 
возвращают неиспользованные материальные и финансовые средства.

Статья 6. Ответственность Сторон
1. В случае просрочки перечисления' межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных Соглашением. Сторона, ответственная просрочку исполнения 
обязательства, уплачивает проценты по ставке рефинансирования Банка России от не 
выплаченных в срок сумм.

2. В случае просрочки передачи имущества, предусмотренного Соглашением, 
виновная сторона уплачивает проценты по 1/2 ставки рефинансирования Банка России 
0 1 рыночной стоимости указанного имущества.

3. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств, 
перечисленных в стаз ье 1 настоящего виновная Сторона уплачивает неустойку в размере 
О (ноль) рублей 01 ежемесячного объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных 
статьей 3 настоящего Соглашения.

Статья 7. 11орядок разрешения споров
1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

с т р о п а м и  их тем проведения переговоров и использования иных согласительных
процед} р.

2. В случае недостижения соглашения спор подлежит рассмотрению 
Арбитражным судом Республики Башкортостан в соответствии с законодательством.

Статья 8. Заключительные условия
!. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее его 

утверждения решениями Совета сельского поселения Ишмурзинскпй сельсовет 
муниципальною  района Баймакский район Республики Башкортостан, Совета 
м \ш щ п п а л ы ю ю  района Баймакский район Республики Башкортостан и действует по 31
декабря 2019 i ода.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по 
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в 
письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но 
возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться 
законодательством.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух 'экземплярах, по одному для каждой 
из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

С торон а  1
Совет муниципального района 
Баймакский район Республики
Бшнкорт ос тан

Ст орона 2
Совет сельского поселения 
И ш м у рз и 11 с к и й сельсо вет 
м у н и ци пальн о го рай она Бай макс к и й 
район Р ее п у б: i и к и Б а ш ко p ro с та it

муHtfi
11 ] )едоетадс$Л» н и ци н ального

„о * Щ Л п  7 S  _
ра и fyai i ма и P ec ri ypj i и к и 
Бац

афарова

Глава сельского поселения 
'ИтаГу-рзипский сельсовет поселения 
м> инцпиальпою  района Баймакский 
район Республики Башкортостан

P.M. Искужнн


